39. Tres nihilominus parabolae sumuntur ex parte doni gratuiti, et hoc quantum ad gratiam praevenientem in voluntate, concomitantem in iustificatione et subsequentem in consummatione.—Ratione igitur doni gratuiti quantum ad gratiam praevenientem in voluntate sumitur illa de sagena missa in mare, Matthaei decimo tertio **, ubi dicitur: *Simile est regnum caelorum sagenae missae in mare et ex omni genere piscium congreganti*. Sicut enim exponunt Sancti, mare est mundus, *sagena* praedicatio evangelica vel praeveniens gratia, quae congregat ex omni genere piscium; quia "ad veniam vocat omnis generis homines", etsi non omnes eliguntur; unde: *Multi sunt vocati, pauci vero electi* **'. *Littus*, finis saeculi, in quo boni ad caelum, mali ad tenebras mittuntur. In praesenti enim erant permixti; unde sequitur: *elegerunt bonos in vasa sua*, id est "in aeterna tabernacula"; ita exponit *Glossa*.—Ratione vero doni gratuiti quantum ad gratiam concomitantem in iustificatione accipitur illa de homine iaciente semen in terram, Marci quarto, ubi dicitur: *Sic est regnum Dei, quemadmodum si iaciat homo semen in terram, et dormiat et exurgat nocte et die, et semen germinet et crescat, dum nescit ille*. Ultra enim terra germinat et fructificat primum herbam, deinde spicam. Sicut enim semen iactatum in terram imperceptibiliter crescit tam de die quam de nocte; sic gratia infusa, in corde hominis cooperans facit eum crescere, licet non animadvertatur, tam in die prosperitatis quam in nocte adversitatis, quia electis *omnia cooperantur in bonum* **'. Et dicit Gregorius: "Cum desideria bona concipimus, semen in terram mittimus; cum vero recta operari incipimus, herba sumus; cum autem ad pro-

* De perfectione numeri denarii: cf. S. Bonavent., IV *Scnt.*, d. 1, p. 2, a. 1, q. 3 in corp. et passim.

** Vers. 47.—Tota haec et sequens expositio sumpta est ex *Glossis interlinearibus*, et quaedam ex *ordinaria*, apud Lyrauum in hunc locum.

** Matth., 20, 16.—Inferius allegatur Matth., 13, 48; deinde Marc., 4, 26. Vulgata: *homo sementem pro homo semen et increscat pro crescat*.

** Rom., 8, 28: *quia diligentibus omnia* etc.—Locus Gregorii est in *Ezechielum II*, homil. 3, n. 5; ubi etiam praecedentia fusius habentur.

lo cual interpreta la *Glosa interlineal*: "alargar el tiempo hasta el juicio final"; o también tardase en venir, porque, como dice la *Glosa interlineal*, no es corto el tiempo que transcurre entre la primera y segunda venida de Cristo. Por otra parte, las vírgenes, representadas con el número de diez, significan la totalidad de los hombres. Y, en verdad, el número diez es perfecto, porque engloba todos los números, y más allá de él no existe otro número nuevo, sino repetición del número. Todos, pues, como dice el Apóstol, *hemos de comparecer ante el tribunal de Cristo*.